Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michal Pomahač

REGIONÁLNÍ A SUBREGIONÁLNÍ OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V AFRICE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI

Katedra: Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25.3.2014

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne _____

Michal Pomahač

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce JUDr. Martinu Faixovi, Ph.D., MJI za odborné vedení, pomoc a čas, který mi věnoval.

Obsah:

Úvod..... 5
1. Vývoj lidskoprávní agendy v Africe s důrazem na 2. pol. 20. století..... 8
1.1 Lidská práva v prekoloniální Africe 8
1.2 Nástin koloniálního období..... 8
1.2.1 Shrnutí koloniálního období z pohledu lidských práv 9
1.3 Dekolonizace a druhá polovina 20. stol. v Africe..... 11
1.3.1 Rwanda za raných devadesátých let 13
1.3.2 Apartheid a Jihoafrická republika..... 14
1.3.3 Občanská válka v Sierra Leone 15
2. Regionální instrumenty systému ochrany lidských práv 18
2.1 Africká unie 18
2.1.1 Shromáždění Africké unie 18
2.1.2 Výkonná rada..... 20
2.1.3 Stálý výbor zástupců..... 21
2.1.4 Komise Africké unie 21
2.1.5 Rada míru a bezpečnosti 22
2.1.6 Africký mechanismus vzájemného zhodnocení 23
2.2 Africká charta pro lidská práva a práva národů..... 23
2.3 Africká komise pro lidská práva a práva národů 24
2.3.1 Stížnosti jednotlivců a organizací 25
2.3.2 Stížnosti států vůči jinému státu 28
2.3.3 Podávání zpráv Komisi..... 29
2.3.4 Ostatní mechanismy podpory lidských práv..... 30
2.4 Africký soud pro lidská práva a práva národů..... 32
2.4.1 Jurisdikce soudu v otázce sporů..... 32
2.4.2 Poradní funkce 34
2.5 Shrnutí regionálního stupně 34
3. Subregionální systémy ochrany lidských práv 36
3.1 Zakotvení ochrany lidských práv ve smlouvách ustavujících regionální organizace 37
3.1.1 Smlouva o EAC 37
3.1.2 Smlouva o SADC..... 37
3.1.3 Smlouva o ECOWAS 38
3.2 Ostatní aktivity, dokumenty a instituce spjaté se subregionálními organizacemi 38
3.2.3 Soudní orgány 38
3.2.4 Aktivity podporující a chránící práva jednotlivce 40
3.3 Shrnutí subregionálního stupně 41
4. Pojetí lidských práv v kontextu afrického kontinentu a jeho regionální specifika 42
4.1 Konkrétní překážky efektivního lidskoprávního systému v Africe 42
4.2 Specifika stěžejního dokumentu - Africké charty..... 44
4.3 Definice práva na vodu jako základního lidského práva 47
5. Dosavadní praxe fungování vybraných institucí 49
5.1 Rozhodovací praxe Africké komise pro lidská práva a práva národů 49
5.2 Rozhodovací praxe Afrického soudu pro lidská práva a práva národů 51
5.3 Rozhodovací praxe soudu ECOWAS 52
5.4 Rozhodovací praxe tribunálu SADC 55

Závěr 57
Seznam zkratek 59
Použitá literatura 60
Název v anglickém jazyce 68
Resumé..... 68
Klíčová slova/Key words..... 70

Úvod

Cílem této práce je popsat systém ochrany lidských práv v Africe a přidat k němu osobní poznatky. Samotné téma obsahuje pojmy "regionální" a "subregionální" ochrana lidských práv. Pojem regionální ochrany je nutno vykládat v souladu s teorií panafrikanismu jako ideje vztahující se na oblast celého kontinentu, naproti tomu subregionální ochranou je myšlena ochrana na menších územních celcích, která je realizována především spolky států daného subregionu.

Důvodem výběru tématu týkajícího se Afriky byl zejména můj osobní zájem o dění na tomto kontinentu. Zároveň považuji tamní vývoj za hodný větší pozornosti ze strany západních právníků, než jaké se mu v současné době dostává. Vznikající mezinárodněprávní systém je zajímavý nejen pro svůj rozsah a dynamiku vývoje, ale také z pohledu států, které tento systém tvoří. Například evropský systém byl vytvářen z pohledu lidských práv již vyspělými státy, které byly demokratické a stabilní jak politicky, tak i ekonomicky. V Africe oproti tomu lze jen z pouhého každodenního sledování zpravodajství vyzorovat, že státy mají s dodržováním lidských práv potíže. Při velkém zjednodušení se dnes v Evropě řeší otázky např. možnosti nošení symbolu víry na pracovišti, zatímco v Africe se lidé stále musejí dovolávat dodržování svých nejzákladnějších existenčních práv spojených s vlastním přežitím. V tomto prostředí je nesmírně zajímavé sledovat tamní vývoj a logicky vyvstává otázka možnosti reálného fungování vzniklých institucí a dodržování smluvních závazků.

S absencí zájmu o africké dění souvisí problematické získávání zdrojů, ze kterých jsem mohl čerpat. Téměř bez výjimky jsem byl nucen vycházet ze zahraniční literatury, ale tato absence česky psaných zdrojů mě na druhou stranu ještě více povzbudila v mém rozhodnutí věnovat se čistě africkým mezinárodněprávním systémům. Vzhledem ke svým jazykovým dispozicím jsem se omezil na anglicky psanou literaturu, přičemž za svůj klíčový zdroj považuji dílo profesora Franse Viljoena, ředitele centra lidských práv na universitě v jihoafrické Pretorii. Překlady jsou mé vlastní, v případech těžko přeložitelných pojmů jsou doplněny původním anglickým textem.

V první kapitole své práce jsem se zaměřil na vývoj lidskoprávní ochrany v historii kontinentu. Podrobněji jsem se věnoval tragickému období konce 19. století.

Zde jsem se pokusil popsat vzniklé koloniální systémy a souhrnně osvětlit tuto etapu africko-evropských dějin, o které se alespoň na základě mých osobních zkušeností v Evropě příliš nediskutuje. Po nástinu období vzniku moderních suverénních afrických států jsem se zaměřil na dění ve třech konkrétních afrických státech. Těmto událostem přiřkládám velký význam nejen pro pochopení potřeby vytvoření fungujícího systému ochrany lidských práv v Africe, ale také jsem přesvědčen o jejich globálním dosahu v oblasti lidských práv. V první kapitole jsem se naopak nevěnoval vzniku samotného konceptu lidských práv a jeho vývoje, který na rozdíl od čistě africké problematiky považuji za obecně známý.

Cílem druhé kapitoly pak je podat přehled o institucích a smluvních závazcích existujících na regionální úrovni včetně základních údajů o jejich vzniku. Její součástí je také snaha o definici jejich významu pro ochranu lidských práv a popis jednotlivých prvků jejich činnosti.

Následující kapitola se od předchozí kapitoly odlišuje především v roli, kterou lidskoprávní agenda zaujímá v systému jednotlivých organizací. Na regionální úrovni se prosadily instrumenty zaměřené čistě na ochranu lidských práv, což se na nižší úrovni mezistátních integrací zatím nepodařilo. Podat kompletní detailní přehled bohužel není vzhledem k většímu počtu oblastních uskupení a rozsahu práce možné, proto jsem se zaměřil pouze na ty dle mého názoru nejvýznamnější.

Ve čtvrté kapitole jsem se v úvodní části pokusil o pojmenování překážek vyskytujících se v Africe, jež stojí v cestě vytvoření moderního opravdu fungujícího systému ochrany lidských práv. Druhá polovina této kapitoly pak má za cíl definovat, čím se africký systém od ostatních regionálních systémů liší, případně v čem ovlivnil ochranu lidských práv na globální úrovni. Pokud se totiž v jakémkoliv systému objeví specifika, otvírá se prostor pro ovlivnění okolního světa. Afrika jistě může být v mnohém chápána jako zaostalý kontinent, to ovšem automaticky neznamená, že konkrétní úprava nemůže být kvalifikována jako pokroková a inspirující, a tudíž hodna pozornosti.


[…]

na základě jejich ujednání banka ranč žalobce prodala. Součástí smlouvy bylo ovšem ustanovení, že žalobce v tomto případě nemá právo obracet se na soud se žádostí o přezkum a prodej je zcela v rukou banky. Žalobce však tvrdil, že banka prodala ranč pod cenou, jelikož nezajistila dostatečnou reklamu, která by o prodeji informovala potenciální zájemce. Žalobce se obrátil na ústavní soud, ten však pouze odkázal na předchozí rozhodnutí v podobných případech, kdy tyto klauzule ohledně vyloučení soudní ochrany označil za ústavně konformní. Tribunál SADC, kam se žalobce později obrátil však byl jiného názoru, kdy shledal porušení práva na spravedlivý proces. Toto porušení bylo zapříčiněno odepřením práva žalobce na přezkum dražby před nezávislým soudním orgánem.

¹⁸⁸ Case N° 2/2007. [online]. [cit. 2013-12-22]. Dostupné z: <https://www.documentcloud.org/documents/217664-campbell-v-zimbabwe-case-no-2-2007-decision.html>.

¹⁸⁹ Dokonce byl o případu natočen dokument "Mugabe and the white african".

¹⁹⁰ Case N° 7/2008. [online]. [cit. 2013-12-22]. Dostupné z: <http://www.saflii.org/sa/cases/SADCT/2009/3.pdf>.

Posledním z trojice případů je "Gondo and others v Zimbabwe"¹⁹¹. Žalobci byli vnitrostátními soudy označeni za oběti násilí zimbabwských policejních a armádních složek. Byla jim přiznána finanční náhrada, která ovšem nikdy nebyla uhrazena, jelikož se stát Zimbabwe odmítl rozsudky soudů řídit. I zde tedy Tribunál shledal porušení základních lidských práv a nařídil v celé věci zjednat nápravu včetně přepočítání finanční náhrady s ohledem na silnou deflaci tamní měny.

Jak již bylo zmíněno v třetí kapitole, byla činnost Tribunálu pozastavena a následně byl oslaben jeho mandát, když z něj byla vyjmuta lidskoprávní agenda, proto nová průlomová rozhodnutí v nejbližší nelze dobře očekávat.

¹⁹¹ Case N° 5/2008. [online]. [cit. 2013-12-22]. Dostupné z: <http://www.cfuzim.org/images/sadctribunalgondovszim.pdf>.

Závěr

Před Afrikou stál a nadále stojí nelehký úkol, vytvořit opravdu fungující systém (nebo soustavu systémů), který by zaručil opravdu účinnou ochranu práv nejen jednotlivcům, ale také vymezeným skupinám obyvatel. Pokud bylo cílem přiblížit se vyspělejším částem světa, zcela jistě byl tento záměr splněn. Podařilo se ustavit fungující panafrickou integraci - Africkou unii, přijmout stěžejní dokument - Africkou chartu a ustavit soudní a kvazisoudní orgány. Ačkoliv mohu mít k fungování jednotlivých institucí větší či menší výhrady, lze v konkrétních situacích najít rozhodnutí mající stěžejní význam pro ochranu lidských práv.

Celá regionální úroveň se s výjimkou Afrického soudu pro lidská práva a práva národů jeví jako funkční celek, přičemž v posledním vývoji spatřuji naději na zlepšení situace právě i u regionálního soudního orgánu. Za předpokladu, že bude opravdu posílena pozice Soudu a současně se rapidního zvýší počet deklarací zaručujících přístup jednotlivce k tomuto orgánu, bude možno celý systém zařadit po bok ostatních regionálních systémů. Z pohledu mezinárodního práva byl tedy odveden velký kus práce, chybí již jen politická vůle, která by vše posunula o krok dále.

Na subregionální úrovni mne překvapily zejména výsledky organizace ECOWAS. Tato oblast, ve které se i na africké poměry vyskytují velmi chudé státy, bych rozhodně před dokončením své práce na průkopníka mezinárodněprávních konstrukcí na ochranu lidských práv nepředpokládal. Výsledky Soudu ECOWAS, které byly podpořeny dalším posílením jeho mandátu ze strany členských států považuji za jasný signál. Na druhé straně se organizace SADC namísto podpory svého soudního orgánu vydala cestou jeho postupného omezování, což mělo za následkem úplné vytěsnění ochrany lidských práv z jeho rozhodování.

Tato práce se zabývala pouze podobou jednotlivých systémů s rozborem vybraných kauz, tudíž skutečné dopady ustanovení obsažených v mezinárodních dokumentech a rozhodnutí soudních orgánů lze pouze odhadovat. Pouze ve čtvrté kapitole jsem se pokusil o definování konkrétních překážek afrického prostředí, které mohou stát v cestě zlepšení ochrany lidských práv. Reálný stav lidských práv v Africe nebyl tedy předmětem zkoumání, ale při studování všech dokumentů se mi nepodařilo oprostít od úvah, zda dokumenty, které považuji za stěžejní, jsou opravdu pro lidská

práva jednotlivých Afričanů tak stěžejní. Často jsem si představoval, že většina Afričanů nejspíš nemá ani ponětí o svých právech, a pokud ano, zda také ví, jak se svého práva dovolat. Z našeho prostředí téměř 100% gramotnosti, snadno dostupné právní pomoci a informovanosti o existenci Evropského soudu pro lidská práva, zejména díky televizním kauzám, se celá věc těžko posuzuje. Předmětem dalšího zkoumání by se ovšem mohl stát popis vývoje lidskoprávní agendy v jednotlivých státech Afriky, kde by mohl být vysledován vliv mezinárodněprávních dokumentů a aktivity regionálních a subregionálních orgánů. Tato cesta shora směřující k větší vzdělanosti, informovanosti, garance fungujících vnitrostátních institucí a dostupné právní pomoci totiž dle mého názoru musí jít ruku v ruce s děním na poli mezinárodního práva veřejného, aby bylo možno celý systém označit za opravdu funkční.
