Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze

Fakulta: Právnická fakulta

Katedra: Katedra mezinárodního práva veřejného

Diplomant: Michal Pomahač

Téma diplomové práce: Regionální a subregionální ochrana lidských práv v Africe

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, PhD., MJI

Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky

Autor předložené diplomové práce si vybral ke zpracování tematiku regionální a
subregionální ochrany lidských práv v Africe. Jedná se o problematiku zajímavou a doktrínou
mezinárodního práva jen částečně probádanou. Její částečné zpracování je důsledkem
progresivního vývoje v oblasti ochrany lidských práv nejen na panafrické úrovni, ale také na
úrovni jednotlivých subregionů. Prolínání univerzální, regionální, subregionální a národní
úrovně ochrany lidských práv, výrazný vývoj hmotněprávní normativity i proliferace
kontrolních mechanismů nastolují množství otázek, na které doktrína ani praxe
mezinárodního práva zdaleka nenalezla odpověď. Kromě toho, jak sám autor v úvodu své
práce naznačuje, že i když Afrika může být mnohými chápána jako zaostalý kontinent, to
automaticky neznamená, že konkrétní úprava nemůže být kvalifikována jako pokroková a
inspirující, a tudíž hodna pozornosti. Z tohoto důvodu nutno snahu autora „popsat systém
ochrany lidských práv v Africe a přidat k němu osobní poznatky“ ocenit. Celkově tedy lze
výběr zpracovávané tematiky hodnotit kladně.

Formální stránka práce

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na úrovni, která plně odpovídá
požadavkům kladeným na tento druh prací, navzdory drobným nedostatkům. Autor
kvalifikovaně a v souladu s citačními normami zpracoval poznámky pod čarou a opatřil práci
seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracoval s dostatečným
množstvím domácích i zahraničních pramenů. Dominance zahraničních zdrojů je
pochopitelná a autor jejich převahu v úvodu také vysvětluje. Autor vycházel z relevantních
odborných statí, pracoval také s judikaturou a primárními prameny, co se s ohledem na
charakter práce a zpracovávané problematiky jeví jako důležité a správné.

Pochvalu zaslouží diplomant za rozsah rešerše a zpracovaných zdrojů, zejména judikatury, a
to s ohledem na fakt, že relevantní zdroje jsou často jen velmi obtížně dostupné (na co
konečně i autor sám upozorňuje).

Struktura a obsah práce

Z hlediska obsahu a struktury nelze předložené práci mnoho vytknout. Autor v úvodu vymezil
základní cíl, osvětlil motivaci pro zpracování práce a postup, jakým chce na nastolené otázky
hledat odpověď. Následně zvolil strukturu práce, která je pro dosažení tohoto cíle vhodná a
účelná. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Čtvrtá a pátá kapitola jsou analytické –
autor se věnuje specifikům africké ochrany lidských práv, identifikuje překážky efektivní
ochrany a analyzuje dosavadní judikáty vybraných judiciálních, resp. kvazi-judiciálních
orgánů. Chci zdůraznit, že právě tyto kapitoly činí předloženou práci originální a přínosnou.
Autor se totiž neomezil na pouhou syntézu poznatků, ale prozkoumal relevantní judikaturu
soudních orgánů a na základě jejich analýzy upozornil na úskalí, které vývoj v ochraně
lidských práv na africkém kontinentu přináší. Na druhou stranu je ale škoda, že v předložené
práci chybí výraznější akcent, resp. rozpracování některých aspektů, které autor identifikoval
jako problematické, např. v kontextu vztahů sub-regionálních a regionálních lidsko-právních
soudních orgánů. Rovněž je škoda, že analýza některých důležitých judikátů, které se stali
impulzem pro další zajímavý vývoj (např. dopady rozsudku SADC ve věci Campbell proti
Zimbabwe v Jižní Africe/rozhodnutí jihoafrických soudů proti Zimbabwe v kontextu imunit
státu), zůstala víceméně jen v rovině popisu kauzy samotné, ale nad dopadem kauzy (jednalo
se např. o soudní aktivizmus Tribunálu SADC? Jaké dopady může mít takový aktivizmus na
efektivitu ochrany lidských práv?) již autor dále nepřemýšlel.

Celkové hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je velmi zdařilá. Je z ní patrný
autorův zájem o danou problematiku, snaha o její poctivé zpracování, široké vědomosti i
schopnost vědecky pracovat. Pozitivně lze hodnotit především, že se autor neomezil na
kompilaci poznatků k panafrickým, resp. subregionálním soudním a kvazi-soudním orgánům
v oblasti lidských práv, ale předložil analýzu jejich činnosti. Předložená diplomová práce tak
dosahuje úrovně, která plně odpovídá nárokům kladeným na tento druh odborné práce. Na
základě těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím
klasifikačním stupněm

výborně

V rámci obhajoby odpoví diplomant na následující otázky:

1) Lidská práva jsou explicitně zakotvenou součástí mandátu subregionálních soudních
orgánů jen výjimečně. Navzdory tomuto faktu dochází k pronikání lidskoprávní
problematiky do rozhodovací činnosti i těch orgánů, kterých mandát explicitně lidská
práva nezakotvuje. Hodnotila by ste takový vývoj (srov. např. případ Katabazi/Soudní
dvůr EAC) jako soudní aktivizmus? Pokud ano, jaké může mít důsledky?

2) Je pronikání lidskoprávních aspektů do agendy subregionálních organizací spíš
pozitivním vývojem (obecně, resp. s ohledem na efektivitu ochrany lidských práv na

africkém kontinentu konkrétně) nebo by se měla ochrana lidských práv soustředit spíš
na panafrické úrovni, tj. zejména v rámci Africké Unie?

V Praze dne 06. května 2014

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI